

**MANIPULIAVIMO SPORTO VARŽYBOMIS SPORTO ORGANIZACIJOJE
REKOMENDUOJAMAS PREVENCIJOS PRIEMONIŲ PLANAS**

Eil. Nr.	Priemonė	Vykdytojas	Laukiamo rezultato kriterijus	Vykdymo terminas (ciklas)
1 UZDAVINYS. Manipuliavimo sporto varžybomis „0“ tolerancijos skatinimas / arba informacijos skelbimas apie manipuliavimą sporto varžybomis				
1.	1.1. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje sukurta skiltis, skirta kovai su manipuliavimu sporto varžybomis ir (ar) nuoroda į Agentūros ¹ internetinį puslapį, kurioje skelbiama informacija apie manipuliavimą sporto varžybomis.		Sporto organizacijos puslapyje skelbiama informacija apie kovą su manipuliavimu sporto varžybomis ir (ar) pateikiama nuoroda į Agentūros internetinio puslapio skiltį apie manipuliavimą sporto varžybomis.	
	1.2. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje, gerai matomoje vietoje, skelbiama informacija apie tai, kur ir kaip galima pranešti apie galimą manipuliavimą sporto varžyboms (pvz.: pranešimo linija, pranešimo forma, telefonas, elektroninis paštas) ir (ar) pateikiama nuoroda į Agentūros internetiniame puslapyje nurodytus pranešimo kanalus).		Sporto organizacijos puslapyje sudaroma galimybė saugiai informuoti apie galimą manipuliavimą sporto varžybomis ir (ar) pateikiama nuoroda į Agentūros internetiniame puslapyje nurodytus pranešimo kanalus.	
	1.3. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje nurodomi sporto organizacijos paskirto asmens, atsakingo už kovą su manipuliavimu sporto varžybomis, kontaktiniai duomenys.		Sporto organizacijos puslapyje skelbiami asmens, atsakingo už kovą su manipuliavimu sporto varžybomis, kontaktiniai duomenys.	

¹ VŠĮ Lietuvos antidopingo agentūra.

	1.4. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje pateikiama nuoroda į Agentūros puslapį ir jos vykdomas funkcijas.		Sporto organizacijos puslapyje pateikta informacija apie Agentūros veiklą ir jos vykdomas funkcijas.	
	1.5. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje pateikta aktualizuota informacija apie manipuliavimą sporto varžybomis arba pateikta nuoroda į Agentūros internetinio puslapio skiltį su informacija apie manipuliavimą sporto varžybomis.		Sporto organizacijos puslapyje pateikta aktuali informacija apie manipuliavimą sporto varžybomis.	
2 UŽDAVINYS. Sistemškai ir koordinuotai mažinti manipuliavimo sporto varžybomis riziką				
2.	2.1. Sudaryti, patvirtinti ir ne rečiau kaip kas 2 metus atnaujinti manipuliavimo sporto varžybomis rizikos veiksnių sąrašą (toliau – sąrašas), kurio tikslas – nustatyti manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybę ir jį pateikti Agentūrai.		Sudarytas ir Agentūrai pateiktas sporto organizacijos manipuliavimo sporto varžybomis rizikos veiksnių sąrašas, skirtas informacijai apie tai sisteminti.	
	2.2. Remiantis sąrašu, atlikti informacijos ir duomenų analizę ir (ar) vertinimą dėl manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybės, ir jį pateikti Agentūrai.		Įvertinta ir patvirtinta manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybė, parengtos priemonės rizikos veiksams pašalinti ar sumažinti. Agentūrai pateikta išvada apie galimas tikimybes.	
	2.3. Paskelbti patvirtintą analizės ir (ar) vertinimo dėl manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybės išvadą sporto organizacijos internetiniame puslapyje.		Manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybės išvados paskelbtos sporto organizacijos internetiniame puslapyje.	
	2.4. Skelbti informaciją internetiniame puslapyje apie atliktus veiksmus dėl manipuliavimo sporto varžybomis pasireiškimo tikimybės išvadoje nurodytų rizikos veiksnių pašalinimo ar sumažinimo.		Informacija apie atliktus veiksmus dėl manipuliavimo sporto varžybomis rizikos veiksnių pašalinimo ar sumažinimo paskelbta sporto organizacijos internetiniame puslapyje.	

3 UŽDAVINYS. Sukurti manipuliavimui sporto varžybomis atsparią aplinką, didinti sąmoningumą, skatinti nepakantumą ir (ar) „0“ toleranciją manipuliavimo sporto varžybomis apraiškoms, formuoti šio reiškinio antipolitiką				
3.	3.1. Sporto organizacijos mokymų ar kvalifikacijos tobulinimo programose įtraukti paskaitas ar temas apie manipuliavimą sporto varžybomis ir manipuliavimui atsparios aplinkos kūrimą.		Sporto organizacijoje įtraukti papildomi ir privalomi mokymai, susiję su nepakantumu manipuliavimui sporto varžybomis.	
	3.2. Sudaryti sąlygas, kad kiekvienais metais ne mažiau 50 proc. sporto organizacijos sportininkų, trenerių, administracijos ar kito personalo darbuotojų išklaustyti mokymus, susijusius su atsparumu manipuliavimui sporto varžybomis.		Sporto organizacijoje ne mažiau 50 proc. sportininkų, trenerių, administracijos ar kito personalo išklausė mokymus, susijusius su atsparumu manipuliavimui sporto varžybomis.	
	3.3. Pagal poreikį sporto organizacijos viduje organizuoti seminarus ir (ar) pasitarimus, skirtus aptarti sporto organizacijos situaciją dėl manipuliavimo sporto varžybomis.		Sporto organizacijos seminare ir (ar) pasitarime dalyvavo ne mažiau 50 proc. sporto organizacijos narių arba bent vieną kartą manipuliavimo sporto varžybomis klausimas organizacijoje buvo aptariamas sporto organizacijos valdybos posėdyje.	
	3.4. Organizacijoje rengti ir platinti informacinius pranešimus apie manipuliavimo sporto varžybomis aktualijas, grėsmes ir rizikos veiksnius.		Sporto organizacijos internetinėje svetainėje yra aktuali informacija apie manipuliavimą sporto varžybomis ir sporto organizacijos nustatytas grėsmes ir rizikos veiksnius šioje srityje.	
	3.5. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje sukurti pranešėjų apsaugos skiltį.		Sporto organizacijos internetiniame puslapyje sukurta pranešėjų apsaugos skiltis.	
	3.6. Kiekvienais metais iki einamųjų metų gruodžio 17 d. pateikti Aukšto meistriskumo sporto programų/finansavimo sąlygų aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. lapkričio 28 d. įsakymu Nr. V-1871 „Dėl Aukšto meistriskumo sporto programų/finansavimo sąlygų aprašo patvirtinimo“, 6.3, 6.5.1, 6.5.13 papunkčiuose nurodytą informaciją		Apibendrinta informacija pateikiama Agentūrai.	

4 UŽDAVINYS. Užtikrinti rengiamų ir vykdomų varžybų sąžiningumą, skaidrumą ir viešumą. Didinti sprendimų ir procesų patikimumą ir viešumą, vykdant sporto organizacijų, sportininkų ir kitų asmenų licencijavimą ar patvirtinimą, o taip pat užtikrinti neišvengiamą ir objektyvų vertinimą dėl galimų manipuliavimų sporto varžybomis				
4.	4.1. Sporto organizacijoje techninėmis, organizacinėmis ir teisinėmis priemonėmis užtikrinti rengiamų varžybų organizavimo ir vykdymo sąžiningumą, skaidrumą ir viešumą.		Sporto organizacijoje imamasi priemonių, kad rengiamos ir vykdomos sporto varžybos būtų sąžiningos, skaidrios ir viešos.	
	4.2. Sporto organizacijoje techninėmis, organizacinėmis ir teisinėmis priemonėmis didinti sprendimų ir procedūrų viešumą bei pasitikėjimą vykdant sporto organizacijų, sportininkų ir kitų asmenų licencijavimą.		Sporto organizacijos priemonės, procedūros ir procesai užtikrina pasitikėjimą priimtais sprendimais, užtikrina sprendimų viešumą.	
	4.3. Sporto organizacijoje techninėmis, organizacinėmis ir teisinėmis priemonėmis vykdyti neišvengiamą ir objektyvų sporto organizacijų, sportininkų ir kitų asmenų vertinimą dėl galimų ar įtartinų manipuliavimų sporto varžybomis.		Sporto organizacijoje dėl galimų ar įtartinų manipuliavimų sporto varžybomis atliekamas vidinis tyrimas, drausmės ar etikos pažeidimų vertinimas, bei pateikiami siūlymai dėl sprendimo priėmimo.	
	4.4. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje skelbti informaciją apie tai, kokiais teisės aktais ir kokiais būdais užtikrinamas 4.1.–4.3. priemonių įgyvendinimas.		Sporto organizacijos internetiniame puslapyje pateikiama informacija apie priemonių įgyvendinimo būdus.	
	4.5. Sudaryti techninės, organizacinės ir teisinės priemonės, leidžiančias Agentūrai gauti informaciją apie sporto organizacijos ir sportininko finansavimo šaltinius ir (arba) finansavimo šaltinio procentines proporcijas. Tokiu būdu netiesiogiai bus įgyvendintas Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 29 punktą, kuriuo kūno kultūros ir sporto plėtojimas priskiriamas prie savarankiškųjų savivaldybių funkcijų. Pagal minėto įstatymo 4 straipsnio 9 punktą, savivaldybė savo internetinėje svetainėje teikia ir nuolat atnaujina informaciją apie skiriamas lėšas		Sporto organizacijos internetiniame puslapyje viešai pateikta informacija ir duomenys apie savivaldybės ar savivaldybių skirtas lėšas.	

<p>nevyriausybinių organizacijų ir viešųjų įstaigų projektams finansuoti bei projektų finansavimo ir atrankos kriterijus, kvietimus organizacijoms teikti paraiškas paramai gauti ir kt.</p>			
<p>4.6. Sporto organizacijos internetiniame puslapyje pateikti finansavimo šaltinio pavadinimą. Jei skiriamos biudžeto lėšos iš valstybės ir (ar) savivaldybės biudžeto, nurodyti finansavimo sumas ir laikotarpį.</p>		<p>Sporto organizacijos internetiniame puslapyje viešai pateikta informacija ir duomenys apie tai, kiek savivaldybė ar savivaldybės skyrė lėšų sporto organizacijai einamaisiais metais ir per paskutinius 5 metus.</p>	
<p>4.7. Sporto organizacijoje nuolat vertinti ir stebėti manipuliavimo sporto varžybomis tolerancijos ir pakantumo tikimybes, stebėti kitą susijusią informaciją.</p>		<p>Sporto organizacijoje nuolat analizuojama viešojoje erdvėje ir vidiniuose kanaluose pasiekiamą informaciją, susijusią su galimu manipuliavimu sporto varžybomis.</p>	
<p>4.8. Kas 4 metus sporto organizacijoje vykdyti savo organizacijos darbuotojų ir sportininkų sociologines apklausas dėl manipuliavimo sporto varžybomis reiškinio, išaiškinant tolerancijos ir (ar) nepakantumo lygį, reiškinio kiekybinį ir kokybinį paplitimą organizacijos viduje. Remiantis apklausos rezultatais, imtis priemonių. Agentūrai pateikti apklausos rezultatus ir numatomas ar vykdomas priemonės, susijusias su apklausos rezultatais.</p>		<p>Sporto organizacijoje vykdomos sociologinės apklauso, siekiant išsiaiškinti tolerancijos ar nepakantumo lygį manipuliavimu sporto varžybomis, vertinant apklausos rezultatus, imamasi reikalingų priemonių.</p>	
<p>4.9. Vengiant interesų konflikto, vykdyti pirminį, paskesnį ir periodinį interesų deklaravimą. Savo organizacijos internetiniame puslapyje skelbti deklaravimo duomenis.</p>		<p>Sporto organizacija vykdo interesų konfliktų vengimo politiką, imasi priemonių, mažinančių galimą interesų konfliktų galimą žalą.</p>	